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 Anotace:

Tématem mé diplomové práce je účinnost probačního dohledu v sankčním systému trestní

justice. Mojí snahou je zmapovat, zda a jakým způsobem probační dohled napomáhá snížit

riziko recidivy kriminálního jednání pachatelů. Práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části se zabývám účelem a smyslem probačního dohledu a

možnostmi jeho využití. Popisuji jednotlivé opatření, v souvislosti s nimiž se můžeme setkat

s uložením probačního dohledu. Pojednávám také o probačním dohledu nad mladistvým,

který má svá specifika. V neposlední řadě se věnuji samotnému průběhu probačního dohledu

a srovnání alternativních sankcí s trestem odnětí svobody. Nechybí zde statistiky uloženého

probačního dohledu v posledních letech.

Praktická část je do značné míry ovlivněna mou studentskou praxí v Probační a mediační

službě. Pomocí výzkumné sondy jsem se dotazníkovou formou pokusila zmapovat pohled

pracovníků Probační a mediační služby a sociálních kurátorů pro mladistvé i dospělé na

problematiku probačního dohledu, zjišťovala jsem propojenost spolupráce těchto subjektů a

jejich náhled na smysl a účel dohledu.

Dále v praktické části předkládám kasuistiky klientů Probační a mediační služby, jimž byl

uložen probační dohled. Popisuji zde jejich situaci, spáchaný trestný čin, uloženou sankci,

průběh jejich spolupráce s Probační a mediační službou a mapuji zde jejich rizika i příležitosti

pro další život.

V závěru pak nabízím shrnutí praktické části i celé diplomové práce, přičemž se zaměřuji na

momenty, které považuji pro svou práci za stěžejní.

Klíčová slova:

Probační a mediační služba, probační dohled, restorativní justice, alternativní sankce,

podmíněné odsouzení, parole, obviněný, obžalovaný, odsouzený, mladistvý, trest odnětí

svobody, resocializace
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Annotation:

The theme of my diploma thesis is the efficiency of the probation supervision of the system of

justice. My aim is to inform wheather and in which way the probation supervision helps to

reduce the risk of crime’s relapse.

This diploma thesis is divided into two parts. The first one is theoretical whereas the second

one is practical.

In the theoretical paragraph I explain the aims and reasons of probation supervision. The wide

scope of taking advantages of this care is also mentioned. I describe all activities connected

with the above. The pecularities of youngters’s probation supervision are pointe dout, as well.

Last but not least I inform about the course of the probation supervision and try to compare

alternative sanctions to the imprisonment. A statistic survey of probation supervision in last

few years makes a part of my thesis, too.

The second part of my thesis is based on my practice in the centre of probation and mediation

care. I mention the results of my research among the members of the working team in the

above organisation and social worker’s for youngsters and adults. I inform about their points

of view of this care and connected probléme and thein cooperation.

The next paragraph show the way of life of several clients of probation and mediation care. I

inform about their situation, crime, punishment and cooperation with the above centre. Their

chances in their next life and their rehabilitation are also mentioned. In the end of my diploma

thesis I try to draw conclusions regarding probation supervision and to point out my

statements.

Key words:

Probation and mediation care, probation supervision, restorative justice, alternative sanctions,

suspended sentence, parole, defendant, accused, convicted, teen, imprisonment, rehabilitation
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I. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma „Účinnost probačního dohledu

v sankčním systému trestní justice z hlediska prevence recidivy“. Probační dohled nemá

v České republice zatím dlouhou tradici, proto jsem se rozhodla zmapovat, jaký význam vnesl

tento relativně nový prvek do trestní justice, jak se osvědčuje v praxi, při kterých sankcích a

opatřeních je nejvíce využíván a jakou zkušenost s ním mají odborníci z praxe. Účinnost

probačního dohledu mapuji především z hlediska prevence recidivy, tedy zjišťuji, jakým

způsobem směřují odborníci při práci s klienty, kterým byl uložen probační dohled, ke

snižování rizika recidivy .

V teoretické části nejprve seznámím čtenáře se základním pojmoslovím, s činností

probační a mediační služby, popíši účel a smysl probačního dohledu a budu se věnovat také

specifikům probačního dohledu u mladistvých. V dalších kapitolách se zaměřím na jednotlivé

sankce a opatření, v jejichž rámci je probační dohled ukládán. Pojednám o právech a

povinnostech probačního úředníka i odsouzeného v rámci dohledu, popíši, jak probační

dohled probíhá. V neposlední řadě porovnám alternativní tresty s odnětím svobody, zamyslím

se nad výhodami alternativních trestů pro společnost, oběť i pro samotného pachatele.

V závěru teoretické části předložím několik statistik, souvisejících s výkonem probačního

dohledu.

Praktická část se skládá ze dvou složek. První složkou je dotazníková sonda, kde

pomocí dotazníkového šetření zjišťuji názory probačních úředníků a sociálních kurátorů na

problematiku probačního dohledu, zajímá mne jejich postoj k samotnému institutu, k sankcím

a opatřením, v rámci nichž je ukládán, mapuji jejich zkušenost se spoluprací s jinými subjekty

a především mne zajímá, v čem spatřují účinnost probačního dohledu, a zda dle jejich názoru

snižuje probační dohled riziko recidivy.

Druhou složku praktické části tvoří kasuistiky, které jsem zpracovala na základě

poznatků z mé odborné praxe v Probační a mediační službě, středisko Praha. Se všemi

klienty, jejichž příběh jsem do své práce zahrnula, jsem se osobně setkala během konzultací,

na které docházeli v rámci uloženého probačního dohledu. Na základě účasti na těchto

konzultacích, studia spisové dokumentace a odborných informací od probačních úředníků
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jsem zpracovala kasuistiky, zmapovala jsem u každého klienta jeho rizika a příležitosti a na

jejich základě jsem nastínila možné řešení situace. V závěrečném shrnutí hodnotím, zda jsem

dosáhla v praktické části svých cílů.

V závěrečné kapitole shrnuji teoretickou i praktickou část své diplomové práce,

zamýšlím se nad nejdůležitějšími momenty, s nimiž jsem se během zpracovávání své práce

setkala a rekapituluji, zda se mi podařilo svou práci napsat tak, jak jsem si v úvodu

předsevzala a zda práce splnila svůj účel.

12

II. Teoretická část

1. Probační dohled, jeho význam a využití

1.1.Základní pojmy

Probační dohled – pojem probace pochází z latinského „probare“ = zkoušet – pachatel

dostává „druhou šanci“1, má možnost na svobodě dokázat, že se bude již chovat vhodným

způsobem a žít řádným životem. Probací se rozumí především dohled probačního úředníka.

Zakotvení probace v zákoně - § 2, odst. 1 zákona o Probační a mediační službě - „Probací se

rozumí organizování a vykonávání dohledu nad obviněným, obžalovaným nebo odsouzeným,

kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, včetně uložených povinností a

omezení, sledování chování odsouzeného ve zkušební době podmíněného propuštění z VTOS,

dále individuální pomoc obviněnému a působení na něj, aby vedl řádný život, vyhověl soudem

nebo státním zástupcem uloženým podmínkám, a tím došlo k obnově narušených právních a

společenských vztahů“2

Probační dohled je zakotven také v § 49 – 51 zákona č. 40/2009 Sb, Trestního zákoníku. Je

zde vymezen pojem a účel dohledu, povinnosti pachatele, povinnosti a oprávnění probačního

úředníka.

Institut probace má historické kořeny v anglosaském právu, jeho podstatou je konstruktivní

metoda převýchovy odsouzeného a pozitivní působení na něj, které je založeno na pomoci,

podpoře a kontrole. Probace vznikla jako reakce na odplatnou funkci trestu a na jednostranný

pohled na pachatele trestné činnosti.

Probační a mediační služba České republiky (dále jen PMS ČR) – státní instituce

vykonávající úkony probace a mediace ve věcech projednávaných v trestním řízení.

Zakotvena v zákoně č. 257/2000 Sb. o Probační a mediační službě.

Probační činnosti – mezi probační činnosti patří zejména zajištění výkonu a organizace

probačního úředníka u uložených alternativních trestů a opatření (podmíněné odsouzení

s dohledem, trest obecně prospěšných prací, podmíněné propuštění z výkonu trestu

1 Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D.: Probace a mediace. Portál, Praha 2010, str. 71
2 §2 zákona č.257/2000 Sb. o probační a mediační službě
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s dohledem, zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce a další). Ve své

diplomové práci se budu zabývat podrobněji všemi těmito sankcemi, kde jsou probační


[…]

Vaše odpovědi jsou pro mne obrovským přínosem a obohacením. Velmi si vážím Vašeho času
a předem děkuji za Vaši ochotu dotazník vyplnit.

1. Zatrhněte prosím, zda pracujete:
a) v PMS ČR jako probační úředník/asistent
b) na OSPOD jako kurátor pro mladistvé
c) na OSPOD jako kurátor pro dospělé

2. Je dle Vašeho názoru institut probačního dohledu přínosný?

a) ano, je přínosný pro všechny typy pachatelů, pro společnost i pro oběti trestného činu
b) ano, je přínosný, ale pouze pro některé typy pachatelů (prvotrestaní, méně závažná

trestná činnost)
c) ano, je přínosný, ale pouze pro mladistvé
d) ne, služba je nadbytečná

3. Pokud je dle Vašeho názoru institut probačního dohledu přínosný, můžete prosím
uvést, v čem konkrétně spatřujete jeho přínos: (můžete označit i více odpovědí)

a) kontrola chování odsouzeného
b) možnost nápravy následků trestného činu
c) prevence nežádoucího vlivu vězení
d) pachatel není vytržen ze svého sociálního prostředí
e) uvolnění kapacity věznic
f) prevence recidivy
g) pomoc při návratu odsouzeného do běžného života (v případě parole)
h) možnost participace oběti
i) jiný přínos – uveďte prosím……………………………………

4. V čem naopak spatřujete slabiny probačního dohledu? (můžete označit i více
odpovědí)

a. zůstane-li pachatel ve svém prostředí, může dále páchat trestnou činnost
b. pachatel není dostatečně potrestán, když zůstává na svobodě
c. kontrola chování pachatele na svobodě není možná 24 hodin denně
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d. pachatel má záznam v trestním rejstříku a má tedy omezenou možnost sehnat
si zaměstnání

e. nedostatečné propojení PMS ČR s ostatními subjekty pracujícími s pachateli
trestné činnosti, nejednotný názor na pachatele

f. jiné slabiny- uveďte prosím……

5. Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci s ostatními subjekty, které se podílejí na
práci s pachateli trestných činů?

a. spolupráce je kvalitní
b. spolupráce je nedostačující
c. téměř nebo vůbec nejsme s ostatními subjekty propojeni (uveďte prosím,

z jakého
důvodu)…………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………….

6. Je dle Vašeho názoru probační dohled přínosem pro mladistvé i dospělé
pachatele?

a. ano, u všech typů trestné činnosti
b. ano, ale pouze u méně závažné trestné činnosti
c. pouze pro mladistvé – u všech typů trestné činnosti
d. pouze pro mladistvé – u méně závažné trestné činnosti
e. pouze pro dospělé – u všech typů trestné činnosti
f. pouze pro dospělé – u méně závažné trestné činnosti
g. probační dohled je zcela nepřínosný

7. Domníváte se, že probační dohled může zmírnit riziko recidivy?

a. ano
b. jen u pachatelů méně závažné trestné činnosti
c. jen u mladistvých
d. ne, probační dohled dle mého názoru riziko recidivy nezmírňuje

8. Považujete za vhodnější trestní opatření pro mladistvého nepodmíněný trest
odnětí svobody nebo alternativní sankci s probačním dohledem?

a. nepodmíněný trest
b. alternativní sankce s probačním dohledem (včetně podmíněného odsouzení s

dohledem)
c. podmíněný trest bez probačního dohledu

9. V jakém případě by měl být mladistvý dle vašeho názoru nepodmíněně
odsouzen? (můžete označit více odpovědí)

a. závažný trestný čin
b. jakýkoliv trestný čin (bez možnosti alternativní sankce)
c. recidiva
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d. v žádném případě
e. jiný názor…. Uveďte

prosím…………………………………………………………………………

10. V případě kterých sankcí Vy osobně považujete probační dohled za přínosný?
(můžete označit více odpovědí)

a. podmíněné odsouzení
b. podmíněné propuštění
c. domácí vězení
d. obecně prospěšné práce
e. náhrada vazby dohledem
f. jiné alternativní tresty (zákaz vstupu na kult., sport. a společ. akce….)
g. odklon, narovnání

11. Domníváte se, že je v rámci podmíněného propuštění vhodnější z hlediska
prevence recidivy:

a. podmíněné propuštění s probačním dohledem (tzv. parole)
b. podmíněné propuštění bez dohledu

12. Mají vaši klienti zájem využívat dobrovolně služeb, které poskytuje PMS ČR?

a. Ano, často
b. Ano, zřídka
c. Spíše ne
d. ne, využívají ji jen v případě, že je jim nařízena soudně

13. Jaké jsou dle Vašeho názoru příčiny recidivy u pachatelů, jimž byl ustanoven
probační dohled? (můžete označit více odpovědí)

a. finanční problémy odsouzených
b. ztížená možnost najít zaměstnání v souvislosti se záznamem v TR
c. neochota změnit způsob života
d. negativní rodinné a sociální prostředí
e. nedostatek resocializačních programů
f. negativní přístup k plnění podmínek dohledu
g. drogová, alkoholová či jiná závislost
h. špatná spolupráce subjektů podílejících se na uložení a výkonu dohledu
i. dohled je pouze formální, neboť zaměstnanců PMS ČR je nedostatek
j. jiné příčiny – uveďte prosím…………………………………………….

Velmi Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplnění mého dotazníku.
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….
Podpis

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum