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Účinnost probačního dohledu

v sankčním systému trestní justice z hlediska prevence recidivy

1. Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce (dále i DP) je věnována analýze trestněprávních, kriminologických a
souvisejících trestněpolitických aspektů aktuální problematiky probační čínnosti v její zřejmě
nejvýznamnější podobě, kterou reprezentuje probační dohled vykonávaný probačním úředníkem.
Práce je zpracována v rozsahu cca 85 stran vlastního textu výkladu, včetně úvodu a závěru a obsahuje
i jednu přílohu týkající se dotazníku použitého k výzkumné části DP.

Diplomová práce má dvě části: teoretickou (I.-II., kap. 1-5), praktickou (III., kap. 1-4) a závěr (IV.).
Jak v teoretické části práce pojednávající zejména o platné právní úpravě probačního dohledu a
souvisejícich otázkách, tak v části praktické věnované zjišťování názorů odborníků z praxe na
možnosti probačního dohledu v sankčním systému ČR, se autorka pokouší i o formulaci vlastních
stanovisek a vyjadřuje i své kritické připomínky.

Výklad DP v její teoretické části je sice převážně popisný a místy zahrnuje i s vlastním tématem práce
jen okrajově související problematiku (srov. např. rámcový popis sankcí v kap. 22), nicméně je
zaměřen i na některé praktické trestněpolitické konsekvence probačního dohledu, z nichž je patrná
snaha diplomantky o komplexní zpracování daného tématu. V souladu se zadáním práce jsou
v praktické části DP zařazeny i kasuistiky, kde však pohříchu v závěru příslušné kapitoly chybí jejich
alespoň stručné porovnání a vyhodnocení.

Diplomová práce pak vyúsťuje v co do rozsahu sice stručný, nicméně relativně dobře formulovaný
závěr, který kriticky shrnuje shromážděné poznatky a na jejich základě formuluje konkrétní podněty a
doporučení (např.na s.97-98). Vytknout zde lze nicméně absenci poznatků získaných ze zpracovaných
kasuistik.

Potenciálně největším problémem posuzované DP mohl být rozpor mezi jejím názvem, který
akcentuje zjišťování účinnosti probačního dohledu a skutečně dosaženým výsledkem, který
samozřejmě účinnost nemohl v rámci provedeného výzkumného šetření mezi probačními úředníky a
sociálními kurátory objektivně otestovat. Nicméně autorka toto úskalí své DP v úvodní kapitole
vysvětluje tím, že pro účely zpracování své práce rozumí pojmem účinnost probačního dohledu
užitečnost jeho využívání v praxi (s.14). To je jistě obratný způsob, jak se vypořádat s nepřesným
názvem DP, nicméně faktem zůstává, že v tomto smyslu slova byla práce zpočátku koncipována příliš
ambiciózně.

Přesto lze konstatovat, že zaměření DP a její základní koncepce vyjádřená její vnitřní strukturou
odpovídá v zásadě deklarovanému cíli práce a splňuje požadavky kladené na diplomové práce ohledně
souladu cílů, kterých mělo být dosaženo se způsoby, jaké k tomu byly použity.

2. Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Autorka zvolila jako hlavní metodu zpracování své diplomové práce trestněprávní analýzu platné
úpravy, doplněnou v praktické části výzkumným šetřením (sondou) mezi vybranými odborníky a
zpracováním deseti vybraných kasuistik klientů s uloženým probačním dohledem. Ve své práci
vycházela z dostupné tuzemské odborné literatury. Zároveň je z práce zřejmé, že se jí v průběhu jejího
zpracování podařilo v rámci odborné stáže na PMS získat i některé cenné praktické poznatky z oblasti
výkonu probačního dohledu.

Za nedostatky DP lze kromě její výše již zmíněné popisnosti považovat i některé věcné nepřesnosti
(srov. na s. 13, 29, 36, 37, 40) a chybějící citace pramenů (srov. např. s. 13, 33, 48, 57 aj.).

Pokud jde o ryze formální úroveň zpracování DP, je tato po stránce stylistické a gramatické bez
podstatných závad, byť se autorka místy zcela nevyvarovala žurnalistickému stylu ( srov. např. text
třetího odstavce shora na s. 32, kde pro své tvrzení neuvádí žádný odkaz na seriózní odborný zdroj).

Závěrečný seznam literatury a anglická anotace DP jsou zpracovány standardně.

3. Doplňující otázky pro ústní obhajobu

V zájmu úspěšné ústní obhajoby je třeba, aby se autorka vyjádřila k následujícím otázkám, popř. svůj
písemný text ještě ústně doplnila:

- doplnila prameny, ze kterých vychází v textu na s. 13, 33, 48, 57;

- odstranila věcné nepřesnosti svého výkladu na s. 13, 29, 36, 37, 40;

- zpřesnila svůj nejasný výklad pojednávající o důvodech svědčících proti uložení obecně
prospěšných prací (s.36, srov.§ 62 odst.2 TrZ);

- doplnila svůj výklad ohledně možnosti uložení probačního dohledu u pachatelů s uloženým

ochranným léčením (s.38);

- shrnula a zhodnotila zpracované kasuistiky a v tomto smyslu ústně doplnila chybějící část
závěru své práce (s.98) .

4. Celkové zhodnocení práce

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby, zahrnující i úspěšné vypořádání se s uplatněnými
připomínkami, navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře až
dobře.
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